C. Rabirius Postumus eques Romanus, qui Ptolemæo et regnanti absens, et Romam adventanti indeque postea discedenti præsens pecuniam non suam solum, sed etiam amicorum temere crediderat, ut eam recuperaret, Romana toga cum Græco pallio Alexandriae mutata, curationem et quasi dispensationem regiam suspicere coactus est; Diœcetes regius ab Auleta constitutus. Custodiam tamen regiam postea ille pertulit, vidi in vinculis familiares suos, mors ob oculos sæpe versata est; nudusque atque egens ad extremum fugit e regnoⁱ.

Dum in Ægypto morabatur Gabinius, Alexander Aristobuli filius, denuo invaso per vim principatu, multos Judæorum ad defectionem reduxit: collectoque magno exercitu, regionem obeundo, interfecit Romanos quotquot adipisci potuit, reliquos in montem Garizim compulsos obsedit. Reversus vero Gabinius, Antipatrum propter notam viri prudentiam præmisit ad tumultuatores: qui multos illorum reduxit ad officium. Sed Alexander, triginta Judæorum millia secum habens, ausus est occurrere Gabinio; et collatis signis decernere ad montem Itabyrium: quo prælio desiderata sunt ex acie Judaica decem millia. Tum Gabinius, urbis Hierosolymitanæ rebus ex Antipatri sententia constitutis, contra Nabatæos profectus, hos quoque profligavit uno prælio^k.

Mithridates rex, Phraatis II. filius, a Gabinio derelictus, non quidem Arabum ope regnum Parthicum recuperavit, (ut ex prava interpretatione verborum Appiani^l, vulgo est creditum) sed Babylonem potius se recepit; ut ex Justino colligitur. Quam cum frater ejus Orodes diu obsedisset, et fama coactos oppidanos in ditionem tandem compulisset: Mithridates, fiducia cognationis, ultiro se in po-

^g Strabo, lib. 17. pag. 796. Dio, lib. 39. Porphyr. in Græc. Euseb. Scalig pag. 226.

^h Dio, lib. 39.

^k Joseph. lib. 14. cap. 11.

ⁱ Cicero, pro C. Rabirio.

^l In Syriacis, pag. 120.

testatem ejus tradidit. Sed Orodes plus hostem quam fratrem cogitans, in conspectu suo trucidari eum jussit^m.

Gabinius nobiles Parthos, Mithridatem et Orsanem, qui ad ipsum profugerant, clam dimisit; sparso inter milites rumore, quod aufugissentⁿ.

Quum Syri plurimum de Gabinio quererentur, et alii de causis, et quod ob absentiam ejus a prædonibus infestati vehementer essent; quum item crebræ accederent publicanorum querelæ, qui, quod per eos impediti vectigalia exigere nequissent, magnum æs alienum conflaverant: irati Romani, sententias concipiebant, parati Gabinium condemnare. Ciceroque cum alias vehementer Gabinium accusavit, tum consilium quoque dedit, ut denuo Sibyllina carmina legerentur: persuadens sibi poenam aliquam adscriptam, ubi violata fuissent. Sed consulum alter Pompeius Gabinio ultro studebat, alter Crassus, simul ut collegæ rem gratam faceret, simul etiam ob acceptas quas Gabinius miserat pecunias. Quare uterque aperte eum defendens, nihil decerni patiebantur: inter alia Ciceroni quoque exilium exprobrantes^o.

Pompeius, in secundo hoc suo consulatu, ludis et spectaculis munificentissimis exhibitis, theatrum suum dedicavit^p; quanquam theatrum illud non ab ipso Pompeio extructum dicebatur, sed a Demetrio Gadarenico, liberto ejus, id ex pecuniis quas, dum miles sub eo esset, paraverat, conditum fuisse; qui quidem nomen operis ad Pompeium retulerit, ne male audiret, quod libertus tantum pecuniae collegisset, unde tantos sumptus facere posset^q.

Gabinius legatum a Crasso, ut in Syriae provincia ipsi succederet, missum non admisit; sed magistratum, quasi perennem eum accepisset, retinuit^r.

Quum tribuni plebis Crasso consuli obstarent ne milites conserveret, eique decretam expeditionem rescindere co-

^m Justin. lib. 42. cap. 4.

ⁿ Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 14. antiqu. cap. 11.

^o Dio, lib. 39.

^p Cicero, lib. 2. offic. et lib. 7. ad familiar. epist. 1. Ascon. Pedian. in orat. Pisonianam.

^q Dio, lib. 39.

^r Id. ibid.

narentur; Crassus ad arma se convertit. Tribuni plebis, quia suam libertatem armis destitutam in actionibus ejus prolibendis infirmam esse videbant, a reclamando destiterunt: sed multis eum diris devoverunt. Et Crasso in capitolio consuetas expeditionis causa precationes obeunti, auspicia infesta prodigiaque obnuntiaverunt^s.

Quum Ateius tribunus plebis pararet inhibere ejus exitum, et multi unanimiter indignarentur hominibus pacatis et foederatis arma inferri; timens Crassus, oravit Pompeium ut se deduceret: erat enim magna illius apud plebem authoritas. Multos igitur tunc ad reclamandum et impediendum Crassum paratos, conspectus ante eum Pompeius placido intuitu ac vultu lenivit; ita ut silerent et transeuntibus cederent^t.

Ateius vero tribunus Crasso occurrens, primum voce cohibebat, denuntians ne procederet: deinde apparitorem jussit manus in eum injicere et in carcerem abducere. Sed reliquis tribunis plebis id non permittentibus, Crassus extra pomerium evasit^u. Ateius tamen ad portam interim accurrens, focum ibi accedit: et Crasso prætereunte suffitum faciens libansque insuper, diris eum devovebat imprecationibus, nova et horrenda nomina deorum invocans. Cujusmodi arcanas et priscas execrationes ea præditas vi Romani existimabant, ut nemo sic devotus posset evadere, neque illi etiam bene cederet qui devoveret^x.

Tribunum plebis Metellum hostilibus diris exeuntem Crassum devovisse, scribit Florus^y. Et quidem tribunos plebis communiter diris eum publice devovisse, Velleius Paterculus^z, Appianus^a et Dio^b, significant:

Crassumque in bella secutæ
Sæva tribunitiæ moverunt prælia diræ;

ut in libro tertio Lucanus cecinit. Præ aliis tamen

^s Dio, lib. 39.

^t Plutarch. in Crasso.

^u Plutarch. in Crasso; cum Dione, lib. 39.

^x Plutarch. in Crasso.

^y Lib. 3. cap. 11.

^z Lib. 2. cap. 46.

^a Lib. 2. bell. civil. pag. 438.

^b Lib. 39.

“ P. Ateium obnunciavisse ei diras, signoque objecto monuisse eum quid eventurum esset, nisi cavisset;” in libro primo de divinatione confirmat Cicero: a cuius pene laribus in provinciam Crassus est profectus, cum apud ipsum coenavisset, in hortis generi ejus Crassipedis^c. Sed cedente deinde Cicerone in Tusculanum, circa medium mensis Novembris in Sextilem Julianum tunc incidentis, Crassus paludatus profectus est^d; et Brundusii exercitum navibus imposuit^e.

Solvens Brundusio Crassus, pelago etiamnum ex tempestate turbido, non paucas naves amisit: e reliquis expositum militem terrestri itinere duxit per Galatiam. Ubi quum reperisset regem Dejotarum, admodum senem, novam urbem condere, cavillans, “O rex,” inquit, “duodecima hora ædificare incipis.” Cui ille arridens: “Ne tu quidem, imperator, quantum video, matutinus contra Parthos proficisceris.” Excesserat enim jami Crassus annum sexagesimum; plus tamen quam pro ætate senii vultu præferens^f.

3950. Cicero in senatu Crassi absentis causam contra novos consules et multos consulares summa contentione defendit^g.

Quum quod in Syria magnopere ageret nihil Crassus haberet, nam et Syri quieti erant, et qui prius Syriam bellis vexarant potentia Crassi perterriti, nihil tum movebant, in Parthos, sine ulla belli causa, expeditionem suscepit. Tantum prædivites eos fuisse acceperat: et Orodem, qui nuper rex factus esset, superatu facilem sperrabat^h.

Audita vero Hierosolymitani templi opulentia, quam Pompeius intactam reliquerat; in Palæstinam divertit, Hierosolymam adiit, templum pervasit, opes diripuitⁱ.

Erat tum in templo trabs ex auro solida, trecentas minas Hebraicas sive libras septingentas quinquaginta pendens, inserta trabi cavæ ligneæ, ex qua aulæa templi

^c Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 9.

^d Ibid. lib. 4. ad Attic. epist. 12.

^e Cicero, lib. 2. de divinat.

^f Plutarch. in Crasso.

^g Cicero, lib. 5. ad familiar. epist. 8.

^h Dio, lib. 40.

ⁱ Oros. lib. 6. cap. 13.

pendebant; quorum admiranda pulchritudo erat et apparatus pretiosissimus. Hoc eæteris ignotum solus sciebat Eleazarus sacerdos saeri thesauri eustos: qui Crassum totum in colligendo auro esse videns, timensque omnibus templi ornamentis, auream hanc illi trabem redemptionem pro omnibus ei tradidit; quum prius eum jurejurando obstrinxisset, nihil aliud loco moturum. Crassus tamen et hanc accepit, et mox violato jurejurando non solum duo millia talentorum quæ Pompeius non attigerat, sed etiam totum reliquum aurum, ejus summa accedebat ad octo talentorum (Atticorum) millia, templo abstulit. Quas tantas divitias, eum vix fidem apud exteros inventuras Josephus perspiceret; eas a Judæis in Europa, Asia, Ægypto et Cyrenaica degentibus longo tempore eongestas fuisse, ex Strabonis Cappadocis libris historicis (hodie non extantibus) et aliis astruere nititur^k.

Crassus, extrueto ponte, facile ae tuto trans Euphratem duxit exereitum; multisque Mesopotamiæ civitatibus ultro se dedentibus potitus est^l. Inexpectato cnim ejus transitus barbaris acciderat: indeque nullum in Mesopotamia præsidium alieujus momenti constitutum fuerat^m.

Talymenus Ilaces (vel Sillaces) regionis illius satrapes, paueis equitibus ad Iehnias castellum cum Crasso congressus victusque, a accepto vulnere ad regem se recepit; eumque de Crassi expeditione certiorem feeitⁿ.

Interim Crassus et urbes reepit, Græas potissimum, atque in his Nieephoriū. Maeedonum enim aliorumque Græorum, quos bellorum socios aliquando Macedones habuerant, eomplures eoloni vim Parthiorum graviter ferentes, atque in Romanis, a quibus Græcos amari sciebant, multum spei collocantes, haud gravatim ad eos defecerunt^o.

Soli Zenodotiae eives, quorum tyrannus erat Apollonius, centum milites Romanos intra muros, quasi se in fidem eorum daturi, receptos obtruncaverunt. Unde Crassus, ad-

^k Lib. 14. antiqu. cap. 12.

^l Plutarch. in Crasso.

^m Dio, lib. 40.

ⁿ Id. ibid.

^o Dio, lib. 40.

moto exercitu, eam expugnavit et diripuit, et incolas ejus sub hasta vendidit. Et eum, præter hoc unum, nihil tunc neque fecisset neque passus esset hostile Crassus; tamen salutari se ab exercitu imperatorem sustinuit. Ob quod, magnam ille subiit infamiam, abjectusque est habitus; quasi majora non speraret, successu qui tam se efferret tenui^p.

Domitio et Appio consulibus in Italiam reversus est A. Gabinius^q. Iisdemque consulibus de eo adhuc absente, utut pro eo Pompeius steterit, iterum dictæ sunt sententiæ: quarum pleræque ipsi adversæ fuerunt. Nam et Domitius ob contentionem in petitione consulatus inimicus Pompeio erat, quod eo invito magistratum cepisset: et Appius, quamquam affinis Pompeio esset, tamen quia studio permulcendæ plebis ducebatur, sperabatque fore ut, siquid nunc tumultus injecisset, pecunia deinceps a Gabino corrumperetur; omnes suas actiones eo dirigebat. Decretum ergo est, ut Sibyllina carmina relegerentur: quantumvis Pompeius reclamaret. Interim pecuniæ a Gabino præmissæ Romam venerunt. Eæ, non modo absens, sed ne præsens quidem gravius quicquam ut patetur, effecerunt. Ea enim tum temporis confusio Romæ erat, ut quum Gabinius exiguum earum pecuniarum, quibus ipse corruptus fuerat, partem magistratibus quibusdam judicibusque largiretur, non modo nullam officii rationem illi habuerint, sed reliqui quoque docti sint pecuniæ causa improbe agere, quippe quum se ea facile a supplicio redimere possent^r.

Duodecimo Kalendas Octobris circa mensim Julianum Gabinius ad urbem accessit: quarto Kalendas Octobris noctu urbem introivit^s. Ipse enim turpium facinorum conscientia ita urgebatur, ut et sero in Italiam advenerit, et noctu in urbem evectus sit; multisque diebus extra domum suam prodire non ausus fuerit^t.

^p Dio, lib. 40. cum Plutarcho in Crasso.

^q Ascon. Pedian. in init. orat. Pisonian.

^r Dio, lib. 39.

^s Cicero, lib. 3. ad Quint. fratr. epist. 1.

^t Dio, lib. 39.

Gabinium tres factio[n]es postulabant: L. Lentulus, flaminis filius, qui eum de maiestate postulavit; T. Nero cum bonis subscriptoribus, et C. Memmius tribunus plebis cum L. Capitone. Cumque edicto C. Alfii prætoris de maiestate accusatus adesset; concursu magno et odio universi populi pene afflictus est^u.

Decimo post adventum in urbem die, quo ipsum oportebat hostium numerum et militum renuntiare, mire hæsit summa in frequentia. Appius consul majestatis eum accusavit, nomina data, ille verbum edidit nullum. Cum vellet exire, a consulibus retentus est, et introducti publicani. Homo undique actus, cum a Cicerone maxime vulneraretur, non tulit, et eum trementi voce exulem appellavit. Consurrexit senatus cum clamore ad unum, sic, ut ad corpus ejus accederet: pari clamore atque impetu publicani. Sexto Idus Octobris Gabinium ad populum luculenter calefecit Meummius; sic, ut Calidio verbum pro eo facere non licuerit. Postridie ejus diei, divinatio apud Catonem prætorem fuit, de accusatore in Gabinium constitudo: sive Memmio, sive Ti. Nerone, sive C. et L. Antoniis Marci filiis^x.

Accusationes in Gabinium multæ, et actores haud pauci extiterunt: primum autem de Ptolemæi reductionis criminis, cognitum est. In ea actione universus fere populus ad tribunal confluxit: saepiusque illis eum diserpere animus fuit; præsertim quod nec Pompeius aderat, et Cicero eum acerrime accusabat^y. Sed ipse Cicero, in epistola secunda et quarta libri tertii ad Quintum fratrem, eum accusasse se negat: vel quod inimicitiae sibi periculosæ suscipiendæ essent contra Pompeium, vel quod non desperaret rem et sine se et nonnihil per se confici potuisse, vel quod infamia sempiterna esset ei subeunda si tam infamis reus, ipso agente, esset elapsus: “Ego vero,” inquit ille in epistola quarta, “hac de mediocritate delector: ac mihi illud jucundum est, quod, cum testimonium secundum fidem et religionem gravissime dixisse[m], reus dixit,

^u Cicero, lib. 3. ad Quint. fratr. epist. I.

^x Cicero, lib. 3. ad Quint. fratr. epist. 2.

^y Dio, lib. 39.

si in civitate sibi esse licuisset, mihi se satisfacturum; neque me quidquam interrogavit." Et in epistola nona: "Feci summa cum gravitate, ut omnes sentiunt, et summa cum lenitate, quæ feci. Illum neque ursi, neque levavi. Testis vehemens fui: præterea quievi."

In hoc de majestate judicio, Gabinius accusatoribus frigidissimis usus, odio tamen omnium generum premebat: quæsitor gravis et firmus erat Alfius; Pompeius vehementer in judicibus rogandis^a. Gabinius se Ptolemæum reduxisse dicebat reipublicæ causa; quod classem Archelei timeret, quod mare refertum forc prædonum putaret: lege etiam id sibi licuisse dicebat^a. Socii Pompeii et Cæsaris promptissime ei opitulabantur, aliud tempus a Sibylla aliumque regem indicatum dicentes: eoque maxime nitebantur, quod nulla in eo carmine rei perpetratæ poena erat assignata^b. Accusatoris L. Lentuli incredibilis erat infantia: quem fremebant omnes prævaricatum, sed tamen nisi mira contentio, et preces Pompeii, dictaturæ etiam rumor, plenus timoris fuisse, ipsi Lentulo Gabinius non respondisset. Cum vero judices septuaginta tulissent sententias; triginta duæ condemnarunt, triginta octo absolverunt^c.

Gabinium, cum de tantis criminibus judicium sustineret, immensam pecuniæ vim elargitimi fuisse; eoque absoluto parum abfuisse, quin ipsos judices populus interfecisset, in trigesimo nono historiarum suarum libro tradit Dio. A Memmio vero ad populi judicium Gabiniū fuisse productum, et intercessione Lælii tribuni plebis codem fuisse exemptum, in libri octavi capite primo hunc in modum refert Valerius Maximus. A. Gabinius in maximo infamiae suæ ardore suffragiis populi C. Memmio accusatore subjectus, abruptæ esse spei videbatur: quoniam et accusatio partes suas plene exhibebat, et defensionis præsidia invalida fide nitebantur; et qui judicabant, ira præcipiti, poenas hominis cupide expetebant. Lictor igitur et carcer ante oculos obversabantur; cum interim omnia ista pro-

^a Cicero, lib. 3. ad Quint. fratr. epist. 3.

^b Cicero, in orat. pro Rabirio Postumo. ^b Dio, lib. 39.

^c Cicero, lib. 4. ad Attic. epist. 16. et lib. 3. ad Quint. fratr. epist. 4.

pitiæ fortunæ interventu dispulsa sunt. Filius namque Gabini Sisenna consternationis impulsu ad pedes se Memmii supplex prostravit: inde aliquod fomentum procellæ petens, unde totus impetus tempestatis eruperat. Quem truci vultu a se victor insolens repulsum, excusso manu annulo humi jacere aliquandiu passus est. Quod spectaculum fecit, ut Lælius tribunus plebis approbantibus cunctis Gabiniū dimiti juberet, ac documentum daretur, neque secundarum rerum proventu insolenter abuti, neque adversis propere quemquam debilitari oportere.

Neque sic tamen evasit Gabinius. De majestate enim absolutus, tum ob alias nonnullas causas, tum quod ex provincia centena millia (drachmarum vel denariorum) eoque amplius compilasset, post in judicium pertractus, repetundarum damnatus est. Pompeius qui ad rem frumentariam explicandam profectus urbe fucrat (nam frumentum permultum exundatione Tiberis corruptum fuerat) ac tum in Italia versabatur, ad hoc judicium ut veniret properavit. Sed quum serius venisset, ex suburbanis non ante recessit, quam id consummatum esset. Idemque populo extra pomcerium congregato, quia ipsi proconsularc imperium jam gerenti in urbem venire non licebat, multa pro Gabino verba fecit, recitatis etiam literis ad se pro Gabiniī salute a Cæsare missis; judicesque deprecatus est, et Ciceronem non modo a Gabino accusando avertit, sed ut ejusdem causam ageret effecit. Nihil tamen ea Gabino profuerunt. Nam judices, partim quod populum timerent, partim quod nullum a Gabino magnum munus accepissent, (is enim levioribus de causis in jus vocatus, nullos sumptus jam faciebat: haud dubius causa se tum quoque staturum) exilio eum damnaverunt: ex quo postea Cæsar eum reduxit^d.

Gabinium, ex tantis inimiciis receptum in gratiam, summo se studio defendisse, in oratione pro Rabirio Postumo ipse agnoscit Cicero. In quo, licet ejus humanitas a Valerio Maximo^e laudetur: inde tamen Ciceroni nomen crimenque perfugæ auctum vehementer fuisse, confirmat

^d Dio, lib. 39.

^e Lib. 4. cap. 2.

Dio. Et oblitus omnino est Marcus illius, quod ad Quintum fratrem antea scripserat^f: “ Gabinium si, ut Pansa putat oportuisse, defendissem, coneidisset. Qui illum oderunt (ii sunt toti ordines) propter quem oderunt, meipsum odisse cœpissent;” quanquam, in oratione illa pro Rabirio hanc faeti sui rationem ipse reddiderit: “ Mihi causa defendendi Gabinii fuit reconeiliatio gratiæ: neque me vero pœnitet mortales inimicities, semipternas amicitias habere.”

TImagenes Alexandrinus (vel, ut quidam voluit, Ægyptius) regii argentarii filius, qui bello eaptus, Romam a Gabinio deduetus et a Fausto Syllæ filio redemptus fuerat, Romæ sub Pompeio, Julio Cæsare et triumviris, rhetorieam doeuit, et multos libros edidit^g.

P. Cornelius Lentulus Spinther proeonus Ciliciæ, re bello bene gesta, ab exereitu imperator appellatus est^h.

3951. Appius Claudius Puleher, sub exitum eonsulatus sui senatusconsulto successor P. Cornelio Lentulo designatus, sine lege Curiata, suo sumptu in Ciliciam est profectusⁱ. Cui in provinciam venienti obviam proeessit Lentulus^k; post quem suscipiens imperium Appius, miserrime provinciam affixit, et pene perdidit^l.

Quum Crassus eodem impetu barbarorumque terrore usus, quo prima Mesopotamiæ loca ceperat, procedere, ac Babylonem Seleueiamque, Parthis semper infestas urbes, tentare debuisset; in Mesopotamia commorari gravatus, et quietem otiumque in Syria desiderans, Parthis se ad bellum parandi spatium, relietosque in Mesopotamia Romanos milites opprimendi occasionem præbuit^m.

Ille igitur dispositis per dediticias urbes præsidiis, quæ peditum septem millium fuerunt et mille equitum, retro in Syriam hybernaturus cessit. Ibi filium, Publum Crassum, exceptit a Cæsare venientem e Gallia, donis mi-

^f Lib. 3. epist. 5.

^g Suid. in Τιμαγένης.

^h Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 8. et 9.

ⁱ Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 9. et lib. 3. ad Quint. fratr. epist. 2. et lib. 4. ad Attic. epist. 16.

^k Cicero, lib. 3. ad familiar. epist. 7.

^l Cicero, lib. 4. ad Attic. lib. 5. epist. 16. et lib. 6. epist. 1.

^m Plutarch. in Crasso. Dio, lib. 40.

litaribus ab illo ornatum, et adducentem delectos mille equitesⁿ.

In Syria moram trahens Crassus, exactori magis quam imperatori similem se exhibuit. Non enim comparandis armis tempus impensum est, aut exercendo militi: sed supputabat civitatum redditus, et deae Hieropolitanæ thesaurum ponderibus et trutinis per multos dies examinabat. Populis quoque ac regulis milites imperans, mox remittebat eis militiam accepta pecunia: atque ita in contemptum veniebat. Exeuntibus vero e deae Hieropolitanæ templo patre et filio, primus in foribus adolescens Crassus procedit, et mox incurrens in illum senex^o. Urbs autem Hierapolis ea est, quam Bambycen et Edessam alii, Magog Syri vocant: ubi dea Syra Atargatis, Græcis Derceto dicta, colebatur^p.

Rabirio Postumo, Ptolemæum Alexandriam crediti servandi causa secuto, majestatis crimen apud jndices motum est^q. Gabinio enim jam repetundarum damnato et in exilium pulso, C. Memmius Rabirium accusavit, quod Gabinium Alexandriam proficisci impulerit; quod diœcetes regis factus Alexandriæ pallium sumpserit, et pecuniam Gabinio sibique ex imperatis tributis coegerit. Defendit eum Cicero, quando vis frigorū hyemsque invalescebat: ut ex oratione ejus, quæ adhuc extat, intelligitur.

M. Crassus, imperfecto Publio filio exercituque deleto, trans Euphratem cum ignominia et dedecore periit^r. Eam cladem in libro quadragesimo enarrat Dio; sed multo plenius in Crassi vita Plutarchus: ex quo ea omnia ad verbum pene sunt descripta, quæ in Appiani Parthicis hac de re leguntur. Quare hujus celebratissimæ historiæ præcipuas partes, inde petitas, cum Saliano, operæ pretium fuerit hic subjicere.

Orodes Parthorum rex in Syriam legatos ad Crassum misit: qui et expostularent cum eo quod Mesopotamiam

ⁿ Plutarch. in Crasso.

^o Id. ibid.

^p Strabo, lib. 16. pag. 748. Plin. lib. 5. cap. 23.

^q Sueton. in Claudio, cap. 16.

^r Cicero, lib. 2. de divinat.

invasisset, et causas belli exquirerent. Misit præterea Surenam cum exercitu ad recipienda ea, quæ vel capta fuerant, vel defecerant: ipse expeditionem in Armeniam instituit, ne Artabazes Tigranis filius, qui tum ibi regnabat, ipse de suo regno sollicitus, ullum Romanis auxilium mittere posset^s.

Crassum in Syria ex hybernis copias convocantem legati Orodis adierunt, (licet Florus in Mesopotamia hoc factum referat, quum apud Nicephorium Crassus castra posuisset) percussa cum Pompeio Syllaque fœdera in memoriam illi revocantes: simulque denunciantes, si missus esset a populo Romano exercitus contra Parthos, gesturos illos bellum implacabile in Romanos: sin patria invita, Crassus privati quæstus gratia arma Parthis intulisset, et urbes occupasset, acturum regem moderate, Crassi senectutis misericordia motum, populoque Romano milites remissuruin. Quibus Crassus, regiis inhians thesauris, nihil, ne imaginario quidem jure, sed Seleuciæ, (urbs ea Mesopotamiae est, a Græcis habitata) causas se belli editurum respondit^t. Tum ridens legatorum princeps Vagises, et volam sinistræ manus digitis dextræ percutiens, “Ante,” inquit, “hinc pili nascentur, quam tu Seleuciam aspicias.” Atque ita legati abierunt, Orodi regi bellum nuntiaturi.

Interea præsidiarii quidam, qui magno cum periculo e Mesopotamia evaserant, formidolosa de Parthorum multitudine, armorum genere, pugnandi ratione propria docti experientia referentes, adeo fregere animos Romanorum, ut quidam ex præfectis Crasso subsistendum censerent, atque ex integro de sunma rerum concilium convocandum. In his erat Crassi quæstor Cassius. Aruspices quoque a progrediendo deterrebant. Quos oinnes Crassus repulit.

Inprimis enim erexit eum Armenianorum rex Artabazes, qui in castra cum sex millibus equitum venit, qui dicebantur esse regis stipatores et satellites; aliaque pollicebatur

^s Dio. lib. 39.

^t Florus, lib. 3. cap. 11. Plutarch. et Dio.

decem millia cataphractorum, et triginti millia peditum, qui propriis sese alerent sumptibus. Suadebat autem Crasso, ut per Armeniam irrueret in Parthiam; omnia se affatim exercitui subministraturum: tutum etiam iter fore, propter regionis asperitatem, equitatui, quo uno maxime Parthi valerent, minus obnoxiam. At Crassus sapientissimum consilium neglexit, et collaudatum Armenum dimisit; ostendens se per Mesopotamiam ducturum, ubi multos egregiosque uilites Romanos reliquisset.

Ergo Zeugma ad oram Euphratis adit: ubi multorum prodigiorum minas neglexit, quæ fusius Plutarchius, et Dio commemorant: quorum præcipuum illud, a Julio Obsequente in libro de prodigiis ita notatum: "Cum coorta tempestas signifero signum arreptum (vel ereptum) mersisset gurgiti, et offendente nimborum caligine prohiberentur transire," pertinaciter Crassus perseveravit; et a L. Floro^u, ita: "Cum Zeugma transisset exercitus, rapta subitis signa turbinibus hausit Euphrates." Etiam consilium Cassii neglexit monentis, ut dum aliquid certi de Parthis allatum esset, in aliqua urbi in quibus præsidium habebat, reficeret exercitum. Sin minus, ut secundo flumine Seleuciam peteret; sic naves commeatum suppeditaturas et castra secuturas; amnem quoque præstirum, ne circumveniri ab hoste possent.

Hæc perpendentem Crassum a salubri consilio abduxit Augarus seu Abgarus Osroenus. Ita enim recte a Dione nominatur; qui a Floro^x Mazares Syrus, variantibus vero breviarii Sexti Rifi exemplaribus Mazarus, Marachus, Macorus et Abgarus etiam appellatur. Apud Plutarchum, Arabum phylarchus Ariamnes ille dictus reperitur: licet in quibusdam Plutarchi codicibus, et in his quæ ex eo in Appiani Parthica sunt traducta, Acbarus nuncupatus inveniatur. Hic vero Romanis antea födere junctus sub Pompeio, barbarorum partes tum potiores habuit. Et quum Partho studeret, simulavit se Crassi amicum, liberaliterque ei pecuniam suam impendens, et exploravit omnia ejus consilia et Parthis enuntiavit. Cumque Cras-

^u Lib. 8. cap. 11.

^x Ibid.

sus Seleuciam contendere decrevisset, indeque ad Ctesiphontem urbem trajicere; id consilium, tanquam multo tempore opus habiturum, ut repudiaret, atque ut recta adversum Surenam et Sillacem Orodis regis duces, (qui solus et subvehere commeatus, et munire poterat, a tergo relicto Euphrate) exercitum duceret, persuasit.

Exercitum ille deinde per infinitam planitiem deduxit, via arenosa et sitiente, omni stirpe virgultisque destituta. Et jam dolus coepерat esse suspectus, cum Artabazes nuncios Crasso mittit, non posse se illi auxilia mittere, gravi quippe bello urgeri, Orose Armeniorum vicos vastante: monere autem maxime Crassum, ut illuc se convertat, et junctis cum Armenis copiis, cum Orose decernat. Quod si non placeat, ita progrediatur, ut regiones declinet equitabiles. Id consilium Crassus etiam cum stomacho rejecit; regemque nullo rescripto dignatus, sibi non superesse nunc tantum otii dixit, ut curaret Armeniam, sed in reditu Artabazum daturum poenas proditionis. Mox vero Abgarus, priusquam doli compertus esset, subduxit se; quum Crasso persuasisset, sc̄ hostium exercitum circumventurum, et perturbaturum.

Non multum progressi fuerant, cum pauci speculatores accurrentes, nunciaverunt reliquos ab hoste occisos; eosque adesse ingentibus animis, copiisque instructos. Hic Crassus obstupuit, exercitus perculsus est metu. Et Crassus quidem primum Cassii sententiam secutus, aciem explicatiorem instruxit: mox male mutato consilio contractis copiis quadratam aciem et profundam fecit. Alterum cornu Cassio, alterum filio C. Publio attribuit: ipse in media acie constituit. Cum ad rivum Balissum nomine ventum esset, cum plerique ducum suaderent, ut ibi castra ponerentur, et pernoctarent; interimque explorandum, quae essent hostium copiae, et quam instructae: id quoque consilium respuit Crassus, ejus filio cum suis equitibus praelium affectantibus: jussitque, ut in acie stantes, quibus liberet cibum caperent et biberent. Quod priusquam factum esset ab omnibus, incomposito gradu properavit, non lento et interquiescente, donec hostes in conspectu fuere.

Surenas non totam a principio aciem exhibuit, nec armorum dignitatem, sed idoneo ad terrorem Romanorum loco, quos primum infestis hastis loco movere institerunt. Cæterum ut altitudinem confertæ aciei et militum videre stabilitatem, gradum retulere. Cum autem ordines suos dissolvere viderentur, priusquam id Romani adverterent, undique se ipsorum aciei circumfudere. Cum vero levem armaturam Crassus procurrere jussisset, haud longe sunt progressi, sed grandine sagittarum male accepti, retro se inter gravem armaturam receperunt, initiumque tumultus et pavoris præbuerunt, cernentibus vim telorum omnia perrumpentium, et vulnerum magnitudinem.

Hic Parthi divulsi, undique in confertam aciem sagittas eminus ejaculari cœperunt, tanto damno, nullum ut telum esset irritum ; tanta vi, ut immanes plagas mortesque frequentissimas afferrent, tanta constantia, ut ne fugientes quidem a jaculando cessarent. Et sperabant quidem Romani fore, ut effusis semel telis ad manus venirent. Ut vero cognoverunt multos camelos illis præsto esse sagittis onustos, a quibus circumvecti primi sagittas sumebant ; obtorpuit Crassus videns nullum fore sagittandi finem, donec omnes telis confixi jacuisserent : jussitque filium eniti cum hoste conserere, prius quam ab eo circumfunderetur.

Juvenis igitur assumptis mille et trecentis equitibus (quorum mille a Cæsare acceperat) sagittariis quingen-tis, et proximis clypeatorum octo cohortibus, impetum in Parthos fecit, fugientes de industria, usque dum ille longius abstractus a patre est. Tum vero converso vultu Romanos aggressi, cinctos undique sagittis confixerunt. Ipse Publius (quem ut "lectissimum juvenem," in libri sexti capite decimo tertio Orosius, ut "clarissimum et præstantissimum juvenem," in libro sexto commendat hic Eutropius) quia non poterat uti manu transfixa, armigero latus ferendum præbuit. Ex duobus ejus sodalibus, Censorinus senator ac orator eodem modo periisse dicitur ; Megabacchus, animi corporisque fortitudine eximius, se ipse confudit, ut et nobiliores cæteri. Residuos subeuntes collem barbari contis confoderunt pugnantes. Vivi non amplius quingenti in eorum potestatem venisse dicuntur.

Capite Publpii truncato, in Crassum illico contenderunt; qui filii redditum expectabat, dum minus aliquanto instaret hostis. At nunciis aliis super alios supervenientibus, actum esse de Publio, nisi valido auxilio quamprimum succurreretur, institit cum exercitu progredi; cum supervenere hostes clangore terribiles, et victoria ferociores, Publpii caput hasta suffixum ferentes. Id spectaculum Romanos vehementer infregit; Crassus tamen animare conatur suos, ad extorquendam hosti lætitiam, et sævitiam vindicandam. Redintegratum est prælium; sed cum Romani iterum sagittarum grandine configerentur, misere multi peribant. Nam qui temere, ne sagittis conficerentur, in hostem irruerant, contis validis, quibus illi subinde bina corpora uno impetu transverberabant, in angustum cogeabantur: donec appetente nocte receperunt se Parthi, jactantes unam noctem se Crasso largiri ad filium lugendum.

Ea nocte Octavius et Cassius, centuriones et milites convocarunt; nam Crassus publico privatoque obrutus luctu, obvolo capite in tenebras abdiderat se; cum metus futurorum reliquos exercitus ad fugæ consilium impulit. Exercitus sine tuba excitatus silentio abire cœpit. Mox autem debilibus sentientibus se relinquì, ingens tumultus et confusio, cum ejulatu et comploratione castra occupavit. Inde perturbatio et pavor progredientes occupavit: quod clamore excitum hostem incursum putarent. Et sensit ille quidem abeuntes; sed insequi neglexit. Trecenti equites expediti, Egnatio duce, Carras intempesta nocte pervenerunt; et appellatis excubitoribus nunciari jussérunt præfecto Coponio, Crassum ingentem pugnam cum Parthis commisisse: nec alio verbo addito, ad urbem Zeugma properarunt. Coponius ex confusa oratione infaustam rem nunciari existimans, suos armat extemplo, et Crasso per debilium curam lentius progradienti occurrit, eumque cum exercitu urbe recepit.

Ubi diluxit, Parthi castra Romanorum adeunt, et ibi relictos ad quatuor millia contrucidarunt. Multos quoque in campo palantes equitatū exceperunt: in his quatuor cohortes, quas eadem nocte Vargunteius legatus ducebatur, et noctu a via aberraverant. Has in colle circum-

vecti pugnantes oppresserunt; præter viginti milites, qui per medios hostes perrumpentes, Carras incolumes pervenerunt. Cujus Vargunteii cladis meuninit et Orosius^y.

Incertus animi Surenas an Carris esset Crassus cum Cassio, an alio se ex fuga contulissent; Carras dimittit certos homines, qui id perdisserent, specie fœderis in eundi cum Romanis si excederent Mesopotamia. Quod cum Romanis, quibus omnia prope desperata erant, placuisset, tempusque et locum congressus Crassi et Surenae peterent; Surenas intelligens hostem inclusum Carris, postridie cum exercitu affuit, oppidum vehementer premens, imperansque Romanis si cupiant inducias, sibi Crassum et Cassium vinctos dari. Hic nimirum ingemuerunt Romani se deceptos, et longinqua inanique spe auxilii Armeniorum omissa, de fuga cogitabant.

Id consilium nemini Carrenorum ante tempus aperendum erat; aperuit tamen Crassus omnium perfidissimo Andromacho, quem insuper de legit iteris ducem: itaque omnia consilia Parthi didicerunt, Andromacho singula prodente. Et quoniam noctu pugnare neque solitum Parthis est, neque facile; Crassus autem noctu exiverat, ne hostes longius a tergo fugientium relinquenter, Andromachus Romanos aliis viis atque aliis deducebat: postremo in profundas paludes, et loca fossis concisa deflexit. Fuerunt nonnulli qui, Andromachi circumflexiones suspectas habentes, eum sequi noluerunt. Nam Cassius retulit se Carras, et inde cum equitibus quingentis, proripuit se in Syriam. Alii fidos nacti duces, loca montosa, quæ Synaca dicuntur, ceperunt, et ante lucem in tutum pervenere, fere quinque millia, quibus præfectus erat vir fortis Octavius.

Crassum insidiis Andromachi implicatum in locis difficilibus, et palude, occupavit dies cum quatuor cohortibus legionariorum, et paucis equitibus, et quinque lictoribus, cum quibus labore magno eluctatus difficultates iteris, jam appropinquantibus hostibus in alium tumulum refugit duodecim ferme stadiis ab Octavio distantem, non tam

munitum aut equis impervium, sed subjacentem Synacis, et conjunctum longa cervice tendente per medium planiciem. Itaque periculum ejus Octavium latere non poterat. Ergo primus cum paucis accurrit in ejus auxilium; deinde reliqui se invicem increpantes sequebantur, repres- sisque hostibus a tumulo, Crassum in medium receperunt. Scutisque objectis jactabant nullum Parthorum telum posse corpus imperatoris attingere, priusquam propugnatores omnes ad unum cecidissent.

Itaque Surenas videns Parthos jam segnius subire pericula, et periculosum esse pugnare cum desperatis, e loco praesertim editiore pugnantibus, et si forte nox supervenerit, Romanos jam montana tenentes capi non posse, sed ad Armenios belli redintegrandi gratia profecturos, (ut ait Dio) alteram fraudem perfidiamque machinatus est. Dignisit enim aliquot captivos, qui barbaros de industria confabulantes audiverant, regem non abhorrente a pacc cum Romanis sacerienda, exhibitrumque Crasso omnem humanitatem, si id per ipsum fieri posset. Interim abstinebant a pugna barbari, et Surenas cum optimatibus paulatim ad tumulum accedens levavit arcum, et protensa dextra, Crassum ad foedera invitavit: Parthorum vim eum jam expertum, nunc humanitatem, si velit, experturum. Non assentiebatur Crassus, et merito fraudem timebat; ut qui nullam ejus mutationis causam videret.

At milites etiam cum convicio pacem petebant. Ille conabatur precibus et ratione persuadere, ut reliquum diei perdurarent, noctu per montosa iter facturos, ne propinquae salutis spem abrumperent. Sed cum indignantes et arma concutientes minarentur, territus pergit ad hostes, et tamen conversus ad suos; "Vos," inquit, "Octavi et Petroni, et quotquot adestis praefecti Romani, cernitis quam vim patiar. Verum cæteris mortalibus nunciate, ubi incolunes fueritis, deceptum ab hostibus Crassum, non a civibus deditum, periisse." Quod videri potest dixisse, hac amica voce tentans eorum pertinaces animos infringere, dum famæ ipsorum curam gerit. Octavius autem et cæteri non hæserunt in tumulo, sed simul descendebant: lictores sequi honoris causa volentes Crassus a se removit.

Primi ex barbaris occurserunt duo semi-Græci, qui Crassum ex equis desilentes adoraverunt, salutatumque Græce rogabant, ut præmitteret, qui Surenam cæterosque, qui ad colloquium veniebant, pertentarent an inermes venirent. Misit ille duos Roscios fratres, quos extemplo Surenas retinuit, atque cum primoribus provectus equo, cum Crassus pedes iret, jussit ad eum equum adduci, et ad fluvium usque, ad scribendas pacis leges progedi, quod Romani non essent admodum pactorum memores, simulque dexteram ei porrexit. Quumque Crassus equum accerseret, negavit esse opus. Hunc enim tibi, inquit, rex dono dat. Moxque admotus ei is equus auro frenatus, in quem stratores eum sustulerunt, et assetati sunt, verberibus concitantes equum. Ibi Octavius primus arripuit frenum, et secundum illum unus ex tribunis Petronius, mox reliqui circumfusi inhibere paraverunt equum, atque illos, qui ex utraque parte urgebant Crassum, retrahere.

Cumque se mutuo protruderent, turbarentque, ventum est ad verbera. Octavius stricto gladio occidit unius barbari equisonem; alius Octavium, a tergo feriens. Petronius telum non habuit, sed percussus in loricam resiluit integer. Cæterum Crassum Parthus Pomaxæthres vel Maxarthes nomine interfecit, aut ut aliis placet, jacantis caput et dexteram detruncavit. Dio in dubio relinquit, an ab aliquo suorum occisus sit, ne vivus in hostium manus veniret; an vero ab hostibus. Comprehensum et, ne quid vivus pateretur, repugnantem interemptum fuisse^z, Livius retulit. “Ipse in colloquium sollicitatus, signo dato, vivus in hostium manus incidisset, nisi tribunis reluctantibus, fugam ducis barbari ferro occupassent:” ait in libri tertii capite undecimo L. Florus; et eum secutus Sextus Rufus, in brevario, ad Valentinianum Augustum: “Ipse Crassus quum ad colloquium sollicitatus vivus pene capi potuisset, repugnantibus tribunis evaserat, et dum fugam petit occisus est.”

Ita ad Sinnacam Mesopotamiæ urbem Surenas Parthorum imperator Crassum dolo captum interemit^a; quamvis

^a Lib. 106.

^z Strabo, lib. 16. pag. 747.

vivum auferre maluisset^b. Una cum parte majore Romani exercitus eum interemptum dicit Velleius Paterculus^c. Omnes cum eo Lucanos milites, quorum magnus numerus in exercitu erat, interemptos fuisse ait Plinius^d. Undecim legiones pene cum suo capite eum amisisse, scribit Jornandes^e. Summa omnium interfectorum viginti millia dicitur fuisse; eorum qui vivi in potestatem hostium venerunt decem millia, ut apud Plutarchum legitur. Ex centum vero millibus vix decem millia refugisse in Syriam, affirmat Appianus^g. Mense autem Junio, ut in libro sexto fastorum Ovidius cccinit,

Crassus ad Euphraten aquilas, natumque suosque
Perdidit; et leto est ultimus ipse datus.

Media æstate (*μεσοῦντος τοῦ θέρους*) hæc contigisse, in historiarum suarum libro quadragesimo narrat Dio: ubi et Parthos hoc tempore omnem ditionem intra Euphratem recuperavisse, adjicit.

Reliquiæ Romani exercitus, quo quemque rapuit fuga, in Armeniam, Ciliciam Syriamque distractæ, vix nuncium cladi retulerunt^h. Cognita vero hac Romanorum clade, multæ orientis provinciæ a societate vel fide populi Romani defecissent, ni Cassius, collectis ex fuga militibus paucis, intumescentem Syriam egregia animi virtute ac moderatione pressissetⁱ. Hic Cassius, quum ei Carris a militibus odio Crassi imperium esset delatum, atque ipse etiam Crassus ob magnitudinem calimitatis ultro id concederet, non acceperat: nunc autem necessitate rerum adductus, Syriæ administrationem suscepit^k. Estque hic Crassi quæstor, qui Syriam in populi Romani potestate nunc retinuit, idem ille Caius Cassius, qui una cum Bruto Julium Cæsarem postea interemit^l.

Surenas caput dextramque Crassi ad Orodem misit in

^b Oros. lib. 6. cap. 13.

^c Lib. 2. cap. 46.

^d Lib. 2. cap. 56.

^e De regnor. succession.

^f Lib. 2. bell. civil. pag. 438.

^h Florus, lib. 3. cap. 11.

ⁱ Oros. lib. 6. cap. 13.

^k Dio, lib. 40.

^l Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 46. cum 56. et 58.

Armeniam: “corpore” ut ait Valerius Maximus^m, “inter promiscuas cadaverum strues avium, ferarumque laniatibus objecto:” ipse vero sparsis Seleuciæ rumoribus per nuntios quod vivum Crassum duceret, subornato Caio quodam inter captivos ille simillimo, pompam ibi quandam ridiculam instruxit, quam contumeliæ causa appellavit triumphumⁿ.

Interea Orodes cum Artabaze sive Artavasde Armenio in gratiam redierat, ejus sorore desponsa Pacoro suo filio: moxque secuta sunt convivia comessationesque, et inter alia, Græca quoque introducta sunt acroamata; nam Orodes nec linguae Græcæ ruditis erat nec literarum: Artavasdes vero etiam tragœdias scribebat et orationes et historias. Tum tragœdo Jasone Tralliano canente ex Euripidis Bacchis carmen de Agave, ingressus virorum cœnaculum Sillaces, caput Crassi projecit in medium: quod exiliens a cœna Pomaxæthres sive Maxarthes ad se trahebat, tanquam sibi potius quam illi debitum^o.

Inter alias contumelias, nonnulli referunt etiam in os Crassi Parthos aurum liquefactum, verbis insuper insultantes, infudisse^p. Inter hos L. Florus est: cuiusq; hac de re verba sunt ista: “Caput ejus recisum, cum dextera manu, ad regem reportatum, ludibrio fuit, neque indigno. Aurum enim liquidum in rictum oris infusum est; ut cuius animus arserat auri cupiditate, ejus etiam mortuum et exangue corpus auro ureretur.” Quibus similia et Sextus Rufus in breviario habet, et eum secutus Jornandes.

Surenas non multo post perjurio dignas pœnas dedit; ab Orode, gloriæ illius invidente, occisus^r.

Romæ, loco Crassi junioris in bello Parthico occisi, M. Cicero augur factus fuit^s.

Patre illius M. Crasso eodem tempore sublato, Tricipitinæ Varronianæ unum caput recisum est, et belli civilis inter Pompeium et Cæsarem jacta fundamenta. Occiso

^m Lib. 1, cap. 6.

ⁿ Plutarch. in Crasso.

^o Plutarch. in Crasso.

^p Dio, lib. 40.

^q Lib. 3, cap. 11.

^r Plutarch. in Crasso.

^s Plutarch. in Cicerone.

enim Crasso, qui utriusque imminebat, reliquum erat Cæsari, quo evaderet maximus, ut eum qui supererat profligaret^t.

Nec^u quenquam jam ferre potest, Cæsarve priorem,
Pompeiusve parem.

3952. Senatusconsultum per interregnum factum est, ne quis consul neve quis prætor ante quinti anni exitum provincias extereras sortiretur. Idque paulo post a Pompeio confirmatum est^x; qui ab interrege Ser. Sulpitio quinto Kalendas Martias mense intercalari, (circa initium scilicet Decembris Juliani) consul creatus est^y.

Alexandro Aristobuli filio ex Alexandra Hyrcani filia, natus est filius Aristobulus: ut ex ætate ejus a Josepho notata colligitur^z.

Parthi Syriam invaserunt, non magno tamen exercitu; quod in ea neque milites neque imperatorem ab Romanis esse putabant: itaque Cassius eos non magno negotio repulit^a.

Cassius veniens Tyrum, invisit etiam Judæam; ubi Tarichæas primo impetu cepit, et Judæorum circiter triginta millia abduxit in servitium. Pitholaum quoque, qui Aristobuli seditionem fovebat, interfecit; hortante Antipatro, qui plurimum apud eum poterat. Antipater enim, cum maximam inter Idumæos autoritatem haberet, aliorum etiam qui ubique potentes essent amicitiam hospitiis familiaritateque conquirebat. Præcipue autem regem Arabum per affinitatem sibi sociavit: apud quem etiam, dum bellum contra Aristobulum gereret, liberos suos depositus. At Cassius, Aristobuli filio Alexandro per conditiones ad quietem compulso, ad Euphratrem castra movit, Parthos transitu prohibiturus^b.

3953. M. Marcello et C. Sulpitio consulibus, fœdus cum Rhodiis renovatum est: quo cautum est, ne alter po-

^t Plutarch. in Cæsare, et in Pompeio.

^u Lucan. lib. 1.

^y Ascon. Pedian. in orat. Milonian.

^a Dio, lib. 40.

^b Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 11. antiquit. cap. 12.

^x Dio, lib. 40.

^z Lib. 15. cap. 2. et 3.

pulus alterum armis impeteret ; sed auxilia mutua sibi invicem præberet. Juraveruntque Rhodii, eosdem hostes se habituros, quos senatus populusque Romanus^c. Atque ea occasione Posidonius Apameensis, qui Rhodi scholam habuit, Romanum venisse videtur, consule M. Marcello : ut apud Suidam legitur^d ; nobilis nimirum ille philosophus, mathematicus et historicus, de cuius sphæra, in libro secundo de natura Deorum, ita meminit Cicero : “ Si in Scythiam aut in Britanniam sphæram aliquis tulerit hanc, quam nuper familiaris noster effecit Posidonius, cuius singulæ conversiones idem efficiunt in sole, et in luna, et in quinque stellis errantibus, quod efficitur in cœlo singulis diebus et noctibus : quis in illa barbarie dubitet, quin ea sphaera sit perfecta ratione ? ”

Quum ex senatusconsulto et lege Pompeia, superiore anno lata, nullus consularem prætorianive provinciam obtinere posset, nisi qui quinquennio consularis prætoriusve fuisset : M. Calpurnius Bibulus qui per septem, et M. Tullius Cicero qui per undecim annos consulares jam fuerant, neque in ulla provincias adhuc iverant ; ille Syria, hic Ciliciam provinciam est sortitus. De Syria testis est Dio, in libro quadragesimo ; de Cilicia ipse Cicero, libri tertii ad familiares epistola secunda, quam jam proconsul designatus Appio Pulchro Imp. (ob rem enim bello in Cilicia bene gestam imperatoris nomen exercitus illi tribuit) cui successurus erat, ille scripsit : in qua, et contra voluntatem suam et præter opinionem accidisse significat, ut ex senatusconsulto sibi cum imperio in ipsius provinciam proficiisci necesse esset. Legatos vero habuit Cicero, Quintum Tullium fratrem, C. Pomptinium, L. Tullium, et M. Anneium : quæstores L. Messinium et Cn. Volusium.

Exercitum Ciceroni obvenisse duodecim millium peditum et duorum millium sexcentorum equitum, in vita illius refert Plutarchus. Ipse se nomen tantum duarum legionum

^c P. Lentulus, apud Cicer. lib. 12. ad familiar. epist. 15. cum Appiano, lib. 4. bell. civil. pag. 627. et 630.

^d In voc. Ποσειδῶνος.

exilium habuisse dicit^e; qui exercitus vix unum saltum tueri posset: uti ad ipsum scripsit M. Cœlius^f.

Die undecimo Kalendas Junias (qui ut Romæ tum annus agebatur, in Martii Juliani diem sextum incidit) Cicero, in provinciam profecturus, Brundusium venit. Ibi præsto ei fuit Q. Fabius Appii Claudii Pulchri, cui successurus erat, legatus: qui eum monuit, præsidio firmiori opus esse ad istam provinciam. Censebantque omnes fere, ut in Italia supplementum Ciceronis et Bibuli legionibus scriberetur. Id Ser. Sulpicius consul passurum se negavit: tantusque consensus senatus fuit, ut mature Cicero et Bibulus proficiscerentur, parendum ut fuerit. Idque ita factum est^g.

Ante civile Cæsaris et Pompeii bellum, Juliani Martii die septimo, paulo post meridiem, facta est horrenda solis defectio, digitorum decem cum dimidio: de qua in libro quadragesimo primo Dio: “οἱ ἡλιος σύμπας ἐξελιπε. Σοὶ totus deliquium pertulit;” et Lucanus, libro primo:

Ipse caput medio Titan cum ferret Olympo,
Condidit ardentes atra caligine currus;
Involvitque orbem tenebris, gentesque coegit
Desperare diem.

Brundusio solvens Cicero, Actium venit decimo septimo Kalendas Quintiles, Martii Juliani die vigesimo nono, indeque iter pedibus faciens, Athenas septimo Kalendas Quintiles, Aprilis Juliani die octavo, pervenit^h; quum prius quam illuc venisset, Memmius (qui de ambitu condemnatus ibi tum exulabat) Mitylenas profectus fuissetⁱ.

Mense Aprili Juliano Ptolemaeus Auletes obiit: de quo M. Cœlius in epistola ad M. Ciceronem Roma Kalendis Sextilibus, Maii Juliani die decimo quinto perscriptis^k, quum in sequentem annum consul jam designatus esset C. Marcellus: “Nuntiatum nobis, et pro certo jam habetur, regem Alexandrinum mortuum.” In ejus testamento

^e Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 15.

^f Cicero, ad Attic. lib. 8. epist. 5. ^g Id. lib. 3. ad familiar. epist. 3.

^h Cic. lib. 5. ad Attic. epist. 9. et 10. ⁱ Id. ibid. epist. 11.

^k Cicero, lib. 8. ad familiar. epist. 4.

hæredes erant scripti ex duobus filiis major, et ex duabus filiabus ca quæ ætate antecedebat. Hæc uti fierent, per omnes dcos, perque foedera quæ Romæ fecisset, eodem testamento Ptolemæus populum Romanum obtestabatur. Tabulæ testamenti, unæ per legatos ejus Romam sunt allatæ, ut in ærario ponerentur; alteræ, eodem exemplo, relictæ atque obsignatae Alexandriæ servabantur^l.

Hoc itaque testamento præcipiebatur, ut Ptolemæus filius natu major cum seniore sorore Cleopatra, more majorum apud Ægyptios, matrimonio jungeretur; simulque regnum illi tenerent, sed ita tamen, ut sub tutela populi Romani essent^m; de quo, Cleopatra ad Cæsarem, apud Lucanum, libro decimo:

— non urbes prima tenebo
Fœmina Niliacas : nullo discrimine sexus
Verba patris, qui jura mihi communia regni
Et thalami cum fratre dedit.

Hujus testamenti tabulæ Romam delatæ, cum propter publicas occupationes in ærario poni non potuissent, apud Pompeium sunt depositæⁿ; quem novo regi, propter juvenilem ejus ætatem, tutorem datum fuisse, refert Eutropius^o.

Decem ipsos dics Athenis moratus M. Cicero, pridic Nonas Quintiles, Aprilis Juliani die decimo nono, inde profectus est^p: quo dic a Piræo solvens ad Zotera delatus est vento molesto, qui eum ibidem Nonis tenuit. Octavo Idus, Aprilis die vigesimo quinto, ad Cei vicum, inde Gyarum, hinc Seyrum, inde Delum cursum confecit^q. Undecimo Kalendas Sextiles, Maii Juliani die quinto, Ephesum venit: tardius navigans propter aphractorum Rhodiorum imbecillitatem. Ibi incredibilis multitudo præsto ei fuit: Græcique ei quasi Ephesio prætori se alacres obtulerunt^r. Prætor vero Asiaticarum dicecesium, quæ a Ciliciæ provincia sejunctæ fuerant, tumi Q. Thermus Ephesi fuit:

^l Cæsar, lib. 3. commentar. bell. civil.

^m Dio, lib. 42.

ⁿ Lib. 6.

^o Cic. lib. 5. ad Attic. epist. 12.

^p Cæsar, lib. 3. bell. civil.

^q Cicero, lib. 2. ad familiar. epist. 8.

^r Id. ibid. epist. 13.

cum quo, de re M. Anneii legati sui, qui cum Sardianis habuit controversiam, Cicero egit; atque ad eum, pro eodem et aliis, varias postea epistolas scripsit^s. Bithyniæ vero prætorem P. Silium eodem tempore extitisse, ex libri decimi tertii ad familiares epistola sexagesima prima colligitur.

Ephesi Ciceronem expectabat P. Nigidius, Romam ex legatione decedens, vir doctissimus; et Mitylenis, ejus salutandi et visendi causa, venit eodem Cratippus, Peripateticorum illius temporis facile princeps: ut in præfatione ad Platonis Timæum, Latine a se conversum, ipse testatur Cicero.

Epheso reicta, Tralles profectus est Cicero, æstuosa et pulverulenta via^t. Sexto Kalendas Sextiles, Maii Juliani die decimo, Tralles venit: ubi præsto illi fuit L. Lucilius cum literis Appii Pulchri^u: unde intellexit, inter alia, seditionem militum sedatam ab Appio, stipendumque eis usque ad Idus Quintiles persolutum^x.

Pridie Kalendas Sextiles, Maii Juliani die decimo quarto, Sulpicio et Marcello consulibus, Cicero Laodiceam, in provinciam perditam ab Appio et plane eversam, venit: a quo die annuus hic magistratus, a senatu illi commissus, numerari cœptus est^y. Cum vero a Cypriis legatis, qui Ephiesum obviam ipsi venerant, intellexisset Cicero, Scaptium Appii in Cypro præfectum inclusum in curia senatum Salamine turnis aliquot equitum obscedisse, ut fame senatores quinque morerentur; quo die tetigit provinciam, literas misit, ut equites ex insula statim decederent^z.

Cum propter anni tempus ad exercitum sibi confestim esse eundum videret, triduum Laodiceæ moratus (dum pecunia acciperetur, quæ ipsi ex publica permutatione debebatur) tertio Nonas Sextiles, Maii Juliani decimo

^s Lib. 13. ad familiar. epist. 53, 54, 55, 56, 57. et lib. 5. ad Attic. epist. 20.

^t Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 14. " Id. lib. 3. ad familiar. epist. 5.

^x Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 14.

^y Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 15, 16. 20. et 21. cum lib. 3. ad familiar. epist. 6. et lib. 15. epist. 2. et 4.

^z Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 21. et lib. 6. epist. 1.

septimo, iter Apameam fecit: ibique quatuor vel quinque dies, Synnадis triduum, Philomelii quinque dies egit. Quibus in oppidis cum magni conventus fuissent, multas civitates acerbissimis tributis, et gravissimis usuris, et magno ære alieno liberavit^a.

Appius Claudius, cum ex lege Cornelia (Cornelii Syllæ dictatoris) triginta dies ad decedendum de provincia, post successoris adventum, concederentur: iisdem diebus Tarsi forum egit, quibus Cicero juris dicendi causa conventum habebat Apameæ, Synnадis et Philomelii^b.

M. Bibulus proconsul circiter Idus Sextiles, Maii Juliani vigesimo quinto, ab Epheso in Syriam provinciam suam navibus, quod secundos ventos haberet, profectus est^c. Cui cum milites in Asia conscribere senatus permisisset, delectum habere noluit^d. Nam sociorum auxilia propter acerbitatem atque injurias imperii Romanorum, aut ita imbecilla erant, ut non multum eos juvare possent; aut ita ab illis alienata, ut neque expectandum ab iis, neque committendum eis quidquam videretur^e.

Cum ante Ciceronis in provinciam adventum seditione quadam exercitus esset dissipatus; quinque cohortes sine legato, sine tribuno militum, denique etiam sine centurione ullo apud Philomelium consedissent, reliquus exercitus esset in Lycaonia: M. Anneio legato suo imperavit Cicero, ut eas quinque cohortes ad reliquum exercitum duceret, coactoque in unum locum exercitu, castra in Lycaonia apud Iconium faceret. Quod cum ab illo diligenter esset actum; Cicero in castra septimo Kalendas Septembres, Junii Juliani die septimo, venit: cum interea superioribus diebus ex senatusconsulto, et evocatorum militum firmam manu, et equitatum satis idoneum, et populorum libero-rum regumque sociorum auxilia voluntaria comparavisset^f.

Dejotarus filius, qui rex a senatu appellatus est, Cice-

^a Cicero, lib. 3. ad familiar. epist. 5. et lib. 15. epist. 4. cum lib. 5. ad Attic. epist. 15, 16. et 20.

^b Cicero, lib. 3. ad familiar. epist. 6. et 8. cum lib. 5. ad Attic. epist. 16, 17.

^c Cicero, lib. 15. ad familiar. epist. 3. ^d Id. ibid. epist. 1.

^e Cicero, lib. 15. ad familiar. epist. 1.

^f Cicero, lib. 15. ad familiar. epist. 4.

rones pueros secum in regnum duxit, dum in aestivis Marcus Cicero bellum gereret^g. Cui uni filio ut Dejotarus pater Galatiae regnum stabiliret, cæteros filios omnes eum necavisse, in libro de Stoicorum repugnantiis tradit Plutarchus. Amborum vero Dejotarorum, patris et filii, simul regnantium, in Philippica undecima summa cum utriusque laude, meminit Cicero.

Pacorus Orodis Parthorum regis filius, quocum nupta erat regis Armeniorum soror, cum maximis Parthorum copiis multarumque præterea gentium magna manu Euphratem transiens, bellum in provinciam Syriam intulit^h. Dux autem revera erat Osaces: Pacoro, qui nondum ex ephœbis excesserat, nomen tantum ducis gerenteⁱ.

Parthi in Syriam ita profecti, in itinere positis locis omnibus in suam potestatem redactis, Antiochiam usque progressi sunt, cum spe reliquorum etiam potiundorum. Nam neque Romani justis copiis eam provinciam tenebant: et populi Romanorum dominationem moleste feren tes, ad Parthos, tanquam sibi vicinos et familiares, inclinabant^k. Proconsul quoque Bibulus nondum in Syriam venerat. Cum enim annua tantum illi provincia, ut Ciceroni, a senatu esset constituta; ob eam causam tardius ad provinciam suam accedere ille dicebatur, quod tardius vellet inde decedere^l.

Cicero tertio Kalendas Septembres, Junii Juliani undecimo, exerceitum lustravit apud Iconium^m. Kalendis, vel tertio Nonas Septembbris legati missi a rege Antiocho Commageno venerunt in castra ad Iconium: qui primi Ciceroni nuntiarunt, Parthorum magnas copias Euphratem jam transire coepisse; dicique Armenium regem in Cappadociam impetum esse facturum. Quo nuncio allato, etiamsi essent nonnulli, qui ei regi minorem fidem habendam putarent; Cicero tamen vehementer est commotus tum de Syria, tum de sua provincia, de reliqua denique Asia.

^g Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 17, 18.

^h Cicero, lib. 15. ad familiar. epist. 1, 2, 3, 4. et lib. 5. ad Attic. epist. 18.

ⁱ Dio, lib. 40.

^k Id. ibid.

^l Cic. ad Attic. lib. 5. epist. 16. et 18.

^m Lib. 3. ad Attic. epist. 19.

Itaque exercitum sibi per Lycaoniam, et per Isauros, et per Cappadociae regionem eam, quæ Ciliciam attingeret, ducendum putavitⁿ.

Postquam igitur decem dies Iconii fuisse moratus, moto exercitu, castra in Cappadocia extrema non longe a Tauro monte apud oppidum Cybistra locavit: ut Artavasdes rex Armenius, quocunque animo esset, sciret non procul a suis finibus exercitum populi Romani esse, ipseque simul et Parthi Cappadocia se excludi putarent; sicque conterminam Ciliciam ille tucretur, et Cappadociam tenens, nova regum finitimarum consilia impediret; qui, etiamsi Romanis essent amici, tamen aperte Parthis inimici esse non audebant^o.

Cybistris equitatum Cicero in Ciliciam misit, ut et ipsius adventus eis civitatibus quæ in ea parte erant nuntiatus firmiores animos hominum faceret; et ipse mature, quid ageretur in Syria, scire posset^p.

Ibi etiam officium a senatu sibi injunctum curavit: ut Ariobarzanem Cappadocum regem tueretur, ejusque salutem, incolumitatem, regnumque defenderet. Cumque rex ipse cum Ariarathie, fratre suo, et paternis amicis majoribus natu, ad proconsulem in castra veniens, (ubi triduum quatriduumve præsentem eum fuisse, ex libri sexti ad Atticum epistola secunda intelligitur) de insidiis vitæ suæ structis conquereretur, et equitatum cohortesque de exercitu Romano ad suum præsidium postularet: Cicero amicos ejus hortatus est ut regis sui vitam, docti casu acerbissimo patris ejus, omni cura custodiaque defenderent; et ipsum regem, ut in sua vita conservanda primum regnare disceret: a quibus perspexisset sibi insidias paratas, in eos uteretur jure regio; pœna afficeret quos necesse esset, reliquos metu liberaret; præsidio exercitus Romani ad eorum qui in culpa essent timorem potius, quam ad contentionem uteretur: fore autem, ut